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PITEAMI}UL

,.y'r*ro //
1. Scop ZJ. ,,-o: ///. Cil //tZ?

1.1. Stabilirea rnoclalitalilor gi a responsabilitalilor privind fundarnentarea, incasarea qi evidenla

taxelor aferente procesului de invafamAnt.

1.2. Instituirea unei proceduri unitare care:

e Sa sprijine conclucerea departamentelor/facultdtilor in fundamentarea taxelor aferente

procesului cle ilvafdmdnt astfel incAt sd se asigure ar:operirea cheltuielilor aferente

proglamclor cle studiu. .

. Sa sprijine beneficiarii serviciilor educalionale in achitarea obligafiilor flnanciare.

. 56 sprijine reprezentanlii prestatorului de servicii educalionale (personalul responsabil cu

incasarea taxelor qi sccretariatele) in gestionarea corect6, operativd gi unitara a contravalorii

serviciilor prcslate.

r 56 asigure inter:fafa intle personalul cu atribr"rfii de incasare a taxelor, I]iroul Finaciar 9i

secretariate, prin utilizarea aplica{ici informatice UNIWEB.

. 56 constituie un instrunrent eficient de lucru in procesul de evidenld qi recuperare a debitelor

diu taxe.

2.'l'crmeni gi abrcvieri

'l-ermcnii sunt in conformitate cu cele l-rotdrdte in cadrul ljniversitatii din Oraclea. in prezenta

procedurd sr,rnt utilizate urmdtoarele abrevieri:

. A'l'-- Alte taxe;

. Ill)- Biror-rl Diplome;

. lJf.- Birottl Financizir.

. BI- Iliroul .Turidic:

. [$l]- Beneficiarul servioiului educational

alli cursan{i) pl[titor cie taxe;

. (A: ConsiliLrl clc Aclnrinistl'alicl

. (F- Consilir"rl facr-rltalilon

. CIQ Consilir"rl Calitalii;

. Clllr- Consiliul pentru Rcsurse Financiarc;

(stndent in ciclul I sau II, doctorand, medic rezident 9i
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. (SUD- Consiliul pentru Studii tjniversitare de Doctorat

. DAC - Departamentul pentru Asigurarea Calitalii;

. DE- DirecJia Economicd;

. DGA- Direolia Generald Adrninistrativa'

. DIDIFR - Departamentul pentru inva{amdnt la DistanJd Ei invalatndnt cu Frecvenfd Redusa;

. DPPPD - Departarrentul pentru Pregbtirea qi Perfeclionarea Personalului Didactic;

. DPT - Document de plata a taxei;

. SC Serviciul Contabilitate:

. SUO - Senatul Universitalii Oradea;

. -fl- Taxd de inmatriculare;

. l'S - Taxd de qcolarizare;

. TDt\zD- Taxd de transf'er +mobilitate definitiva;

. fX)= [Jniversitatea dir-r Oradea;

3. Rcferinfe

1. Carta Universitdlii din Oradea;

2. I'egea Educa{iei Nalionale nr.1/201 1;

3. Regulan-relt privind activitatea profesionali a studenlilor in baza Sistemului European de

Credite Trar-rsferabi le (ECTS) ;

4. Metodolosii elaborate de catre CNFIS.

4. Modificare

pentru r-'oclificarea acestei proceduri este responsabil prorectorul responsabil de strategie qi

Informatizarc. Modilic6r.ile sunt supuse avizdrri DAC/CQ, CA gi aprobdrii SUO. Modificari se pot face 9i

la iniJiativa ltectorului, prorectorului cu Scrvicii Studcn{cati qi Vizibilil;atc, a Prorectorului responsabil

de Strategie gi Inform atizare,a Comisiei Buget - Finanle a Senatului universitar cu consultarea C'A'
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CAPITOLUL 1

RESI'ONSABTLITATI

l.l. Prorectorul responsabil de Strategie gi Infbrmatrzare, Prorectorul responsabil de serviciile

studenlegti gi vizibilitate, Rectorul, Directorul Econornic, Directorul General Administrativ, decanii,

directorii de departanente, adrninistratorii Eefi ai facultalilor, secretarele Eefe, secretarele, Comisia de

reducere/scutiri/reegalondri taxe de qcolarizare qi, respectiv Directorii DPPD, DIDIFR gi CSUD sunt

responsabili pentru irnplernentarea gi menlinerea acestei proceduri,

A. FACULTATI/DPPD/DIDIFR/CSUD

1.2. Decanii gi directorii de departamente sunt responsabili pentru aplicarea prooedurii la

nivelul facultAtrii/departamentelor pe care le conduc. in vederea organizdrrii corespunzdtoare a evidenlei

incasdrilor Si a debitorilor, vor transmite Direoliei llconomice, la termenele Ei in conditiile prev[zute de

prezenta procedurd, anexele cuprinzAr-rd situa{ia stuclen{ilor.

1.3. Decanii, directorii cle departaniente, administratorii $efi ai fiecarei

facultali/DIDIFR/DPPD/CSUD rdspund de fundamentarea corectd a tacei de gcolarizare. Acegtia vor

urrndri, cv ocazia fundarnentdrii taxelor de gcolarizare, ca prin nivelr"rl ta;relor sd se asigure posibilitatea

acoperirii cheltuielilor generate de func{ior-rarea programelor de studii.

1.4. Secretara qefh a UO Ei secretarele Eefe de la nivelul facultalilor, rdspund de aplicarea unitard a

procedurii, in ceea ce priveEte asigurarea misurilor de incasare a tuturor taxelor ocazionate de procesul de

invdldrndnt qi de elaborarea documentelor la nivel de secretariate.

1.5, Decar-rul gi admir-ristralorul gef de facultate, poartd rdspundere:a orgamzdrii coresput'zilloare a

eviden{ei incasdrilor din taxe la nivelul facultalii prin utilizarea aplicafiei U].lIWEB.

1.6. Directorul Si administratorul $ef al DIDIFzuDPPD, poartd rdspunderea organtzdrri

corespunzdtoare a evidcn{ei incasdrilor din taxe la nivelul acestui department prin utilizarea aplicatiei

UNIWL]B.

1.7. Secretaliatele facultAlilor au obligalia sd inlroducd in tirnp real in aplica{ia UNIWEB situa{iile

studenlilor bugetali gi cu tax6, precum qi situaliile de scutiri, reduceri de taxe, eqalonari de plat[ a taxelor de

gcolarizare aprobate de Comisia de scutiri/reducere/ reeEalondri taxe de Ecolarizare in condiJiile gi cu

respeotarea termenelor prevdzute in prezenta procedurd.

PAna la data de 15 octornbrie. secretariatele vor lua mdsurile tuafiei in

ceea ce privegte taxele, major[rile de intdrziere datorate, dar neincasate iversitar

anterior si eventuale debite reaotivate din anii precedenli in condiliile
3
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secretarele Eefe de la lacultali rdspuncl de flrnizarea informaliilor catre BF, precum qi de inregistrarea

corectd si Ia termen in aplicafia UNIWEII a platitolilor de taxe.

1.8. FacultaJile, respectiv decanii, direotori de departament gi secretarele qefe au obligalia de a

verifica, in momentul inscrierii la examenul de finalizare a studiilor, dacd solicitantul a achitat integral

taxele qi ever-rtualele n-rajordri de intArziere. I)aca nu exisld debite, se va completa foaia de lichidare care este

generatd prin aplicatia tJNIWEB.

Iroile de lichidare vor fi listate de secretariate din aplicalia UNIWEE| in 2 exemplare originale gi vor

fi transmise la BF prin mapa de corespondenfd, insolite de o adresd de inaintare (care va fi inregistratd la

Registratura Directiei Eoonornice), grupate pe specializdri/prograrne de studii pentru tofi absolven{ii care nu

prezintb debite. in situaliile in care, la verificarea efectuatd de secretariate se vor constata debite, studenlii

vor fi nolifica{i sd achite obligaliile restante urmdnd ca dupa clarificarea situaliei sd fie elaborate foile de

lichidare, studer-rtul urmdnd sd meargd personal cu foaia cle lichidare la toate structurile. Administratorii

financiari de la BF vor proceda la verificarea situaliei studenlilor pentru care s-au ir-raintat de cdtre

secretariate foile de lichidare, vor completa registrul de eviden!6 a foilor de lichidare gestionat de BF ;i vor

proceda la arhivarea unui exemplar al foilor de lichidare deja solufionate.

Verificarea se face pebaza ir-rforrna{iilor din UNIWEB Ei pebaza a.vizului primit de la BF in acest

sens. Dosarul inaintat Biroului Diplon-re, in veclerea semndrii adeverin{elor de absolvire, va con{ine o adres[

semnatb de decan ;i secretarul qef de facultate in care va menfiona, da<:d studenlii care s-au inscris la

examenul cle finalizare de studii, nu all debite restante. Biroul Diplome verificd lista transmisd de facultAli,

DPPD. CSIJD gi, in cazul in care dosarul nu este complet va solicital.a de la facutdti /DPPD/CSUD

documentele lipsa. Biroul diplome va elibera actele de studiu dupd completarea dosarului cu toate

documentele prevdzute de lege gi prezenta procedurd.

1.9. Pentru inregistrarea in contabilitate de cdtre SC a debitorilor pentru taxa de gcolarizare,

respeotiv inmatriculare, secretariatele vor transmite Ia BF cer-rtralizat situalia studenJilor bugetali Ei cu taxf,,

conform Anexclor la. 1b si 1c la urmdtoarele termene:

Anexa Ia:

- 3l oclombrie a ctnului ut'rittct',silut'curenl kont'irmare - rata I)

I0 ianuarie j'ala II)

- 05 mai (rata III)

APRo8AT lr{ gEIxflTA D€

Anexct I b.
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- 3I octombrie q crnului univer.cilar curenl

Anexa Ic:

- 3I oclontbrie a onului univers'itar curent (confirmare - rata I)

- I0 ianuarie (rala II)

- 05 mai (rata III).

l.l0 Toate modificdrile intervenite pe parcursul anului universitar vor fi operate de cdtre facultdli, in

timp real, (aplicaJia UNIWEB) in baza documentelor justificative semnate, aprobate gi inregistrate (fdra

taxSlcu taxf,, mobilitate definitivd (transferuri), taxe: reduceri, scutiri, eqalondri, retrageri, exmatriculdri,

intreruperi etc).

B. BF/SC

1.11. Directorul llconomic Ei personalul cu atribulii de conducere din cadrul DE asigurd organizarea

corespunzdtoare a procesului de incasare, rarnbursare, inregistrare ir-r eviden{a contabila a debitorilor,inbaza

situaliilor furnizate de cdtre facultdli.

1.12. Adrnir-ristratorii financiari din cadrul BF care prin figa postului au stabilite sarcini privind

organrzare4 evidenfa, incasarea veniturilor din taxe poarta rdspunderea:

. incasdrii corecte a taxelor in numerar sau POS;

. Emiterii in 3 exemplare a chitanlei care confirmd efectuarea pldlii, numai dupd completarea

exactd a datelor BSE;

. I{ambursarii taxelor, in conformitate cu solicitarea BSlS dupa cum urmeazd:

1) pe baza unei situalii centrahz.atoare a solicitdrilor de rambursare. intocmite de catre

secretariatul facultali i ;

2) pe bazd, de cerere inregistratd gi aprobatd de cdtre d,lcanate/directorate si de cdtre

conducerea U.O., o copie a cererii (Ancxa 2) ramdne la secretariat.

BF intocmegte dispoz.ilia de plata cll care BSlr poate lidica numerarul clin cadrul casieriei centrale.

Dupa finalizarea programului de incasare, administratorul financiar are obligaJia de a lista Raportul

de casd din UNIWEB, la care anexeazd docurnentele justificative dac

pdstrate la BF.

. Organizdrii si un-ndririi rr-rodului de conducere a evidentei

prevederilor legale ooroborate cu hotdrArile de Senat ale llO.

r-rd a fi

1.13. Persoanele din cadrul SC;ii/sau IJli desernrrate cu eviden{a de

E

ab44,d 2016 B form
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. preluarea situa{iilor centralizatoare cle la facultali/departamente, pentru inregistrarea

debitorilor din taxe;

. Evidenta achitarii taxelor, maiordrilor de intArziere prin toate modalitalile (numerar, virament,

mar-rdat);

. Evidenla nominal6 gi centralizatd a rambursdrii taxelor;

. Confruntarea periodicd a situaliei debitorilor cu adrninistratorul Eef de facultate sau persoana

desemnatb c1e facultate/departarnent cu urm[rirea debitorilor;

. Actualizarea debitelor ap6rute pe parcursul anului, in urma modificarilor operate de

facultali in UNIWEB;

. Introducerea in UNIWE,B a termenelor de incasare a taxelor gi a cuantumului taxelor de

gcolarizare (impirlitd in tranEe egale, rotunjite la multiplii de 10, sau in cazuri exceplionale conform

hotdrAriior cF), conforrn I{.S. prin care se stabileqte cuantumul taxelor, pentru anul universitar urm[tor'

. Organ\z6rii, evider-r{ei gi urmdririi debitorilor din taxe confotm prevederilor legale coroborate

cu hotardrile de Senat ale lJO.

C. BSE poarta rdsPunderea:

. Achitdrii taxei, in cuantumul fixat, pana la data iimitd stabilita, respectiv a majordrilor de

int6rziere pentru neplata la terrnen a taxei de gcolarizare qi a altor taxe' dacir este cazul;

. l)epunerii cererii de rambursare a taxei Ei a altor cereri, (daca este cazul) la secretariatul

facultalii.

. lnfbrm6rii i1 scris a secretariatelor despre situa{ia in care din diverse motive, renunfd la

contractul de stuclii. Informarea trebuie fdcutd operativ, irnediat dr-rpd ce BSE a luat aceastd decizie' Pebaza

informdrii scrise secretariatul facult6lii va opera in aplicalia UNIWEB situalia actualizatd' (retragerea de Ia

studii). Secretariatul lacultalii va ingtiin{a in scris BF, in terrnen de maxim 2 zile de Ia inregistt'area cererii

de retragere depusa c1e IISE clar i'ara a se depasi datele prevazute la paragraful 4'2, pentru a nu obliga

studentul la plata unei transe suplimentare'

I . 1 4 Neindeplinirea de cdtre persoanele rdspunzf,toare a al.ribufiilor prevdzute in prezenta

procedurd atrage rdspunderea disciplinard'

1.15, Prezenta procedura va [i prez.cntatd BSE de cdtre coordo loe al

anilor de studii, la incepurtul anului L Pentru transparenla se afigeazd pe

facultdlilor. gi se reamintegte anual.

1.16. Procedura se apliod pentru to{i BSE inmatriculali in cadrul

te-urile
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CAI'ITOLUL 2

CATEGORTI DE TAXE

2.1. BSE are obliga{ia de a achita urmdtoarele categorii de taxe:

Taxi de inmatricularc - se achitd de cbtre tofi str"rder-rfii (licen{a, master, doctorat), in cuantumul

aprobat de cdtre SUO,

Avdnd in vedere prevederilor art. 142 ahn.6 ( 6';6';63 ) gi respectiv, art.199 alin.3 din Legea nr.

112011-actualtzatd candidalii /studenlii adrnigi la fbrrna de invdtdrndnt fFtrd taxa la doud sau mai multe

programe de studii, jndiferent de instituliaeare Ie ofera, vor depune o declaralie pe proprie r[spundere prin

care vor men{iona care este programul de studii pe care doresc sd il urmeze la forma de invdJamAnt {drd taxd,

la secretariatul facultdtii/CSUD, in momentul confirmarii locului gi vor achita obligatoriu, in totalitate,

prirna tranqd a taxei cle gcolarizare pentru programul de str,rdii pe care l-rotdrdqte sd il urmeze la forma de

inva{Srndnt cu taxd.

Taxi de qcolarizare in lci _- se achiti doar de cdtre studen{ii cu taxd, nominalizaJi anual, in

cuantumul aprobat de cdtre SUO. Situa{ia studenlilor cu taxd se finalizeazd' penftu anul I in urma

confirmarii dupa examenul de adn-ritere Ei-iar pentru ar-rii superiori in urma redistribr-ririi locurilor bugetate.

Tax[ de gcolarizare in valuti - se achitd doar de cdtre studenlii ctr laxd,reprezentAnd cet[fenii care

studiaza pe cont propriu in RomAnia, din state oare nu sunt membre ale lUniunii Europene, precllm 9i din

cclc nqr,- nrr fan ^''1e clin Spaliul Economic European gi din Confederafia. Elve{ian6, conform prevederilorwwrv wqr v rr rr rsv t/sr

legale in vigoare.

Taxi dc mobilitatc - se achitd de cdtre tofi studenlii care se transferd de la Universitatea din Oradea

gi in caclrul uliversitalii de la o facultate laalta, de la o specializare laalla, gi de la o formd de invafdrnAnt la

alta.

I'ax[ dc refacerc disciplinh/cxamen dil'erenfl - activitali didactice (disciplind, activitAti practice) -

se achitd doar de c6tre str-rdenlii in cauzd (str.rden{i care refac activitiitri didactice gi studen{i care au

examene de diferer-r{a asin-rilate exarnenelor nepromovate contractate in anul universitar corespunzdtor).

Pentru stgden{ii care urmeaz6, programe de studiu in sistemul au credite transferabile, taxa de

refacere a disoipli;rei se calculeazh astfel: Taxs de reJacere: (Tuxo de, rizare/60) x nr. de credite

alocate disciplinei.

Pentru celelalte cazuri (pr:ograrne de studii necuantiflcate

taxei de refacere se stabile5te de chtre decanate/directorate gi este
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qi la DIDIIrlt, de odtre secretara geli a facultdlii. Valoarea

stabilita Dontru anul universitar i1 oare se plltegte taxa de

acelea

site-ul

valoarea taxei de refacere se comunioa la BIr

taxei de Ecolarizare luat[ in calcul este oea

refacere.

Illr va incasa taxa de refaoere cle disciplindltaxa de diferen{6., pe baza cererii rrpt'zate (Anexa 2) de

solicitare de cbtre student Ei aprobata cle clecanul facuitalii, Pe cerere se vor menJiona denumirea disciplinei

qi r1umbrul cle creclite aferent (acesle clate vor fi avrzare c1e secretariate), copia cererii va fi anexatd, la

borcleroul de depunere a incasdrilor realizate. In cazul platilor cu numerar studentului i se da o chitanta

doveditoare a platii ou care ei merg la ser:retari at, iar aplica{ia TJNIWEB permite verificarea incas[rii taxei

de cdtre secretariate (apare pe Anexa de la catalog ca au platit). in cazul plalilor de taxa de refacere efectuate

prin trar-rsfer bancar, dovacia efectudrii ei va fi prezentatd la secretariatul fucultdlii, iar BF o va inregistra in

UNIWEB, peba'zaextrasului primit de la banca'

'l'axa de reexaminarc (pcntru a treia examinare) - Senatul prin HS 57117.07'2015, Anexa 2 a

aprobat posibilitatea de refacere a exaffrenului, cu piata unei taxe - egale cu taxa de refacere a disciplinei re

spective. Modalitatea de aplicare se prezinta in HS respecttva'

Taxi de analizi dosar pentru rccunoaqtcrca/cchivalarca stagiilor efectuate in strdinitate - se

acirita doar de c6tre rnedicii reziden{i care au efectuat stagii in strdindtal.e gi solicita recunoaqterea lor ca

veclrime in programul de rezidenfiat pentru a II-a specializare (dupa ce comisia de specialitaLe a stabilit

diferenfele in urma anali,ze\ documentelor prezentate, inclusiv programele analitice ale stagiilor) - valoarea

taxei de anagzddosar pentru recunoa$terea/ecl'rivalarea stagiilor efectuate in strdindtate, fiind ectrivalentd cu

taxa de Ecolarizare pe perioada recunoscutd,

'I'axi dc procesare a documentclor studcn(ilor

strdini, in cuantumul (Euro) stabilit de c[tre SUO pe

Departanentul de Relafii Internafionale.

striini - sr: achitd doar de cdtre studenJii

invifi

Alte taxe (AT) se acl'ritd doar de c6tre studen{ii care be

precrzale in paragrafele anterioare. Acestea sunt aprobate de oat

Universitalii.

2.2. Rcguli privind stabitirca taxci dc acolarizarc ('fS)

2.2.1. Taxa <le Ecolarizare ('fS) se stabile:;tc levalueaz'd' luAnd i1

1. costul mecliu pe student fizic parlicipant la programul de

;dt

pe

consid u le elemente:

studii, aga cum Ite el din situalia
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financiard, a facultdlii care-l gestioneazd. Pentru calcularea costului med.iu pe student se au in vederea

elementele de cost descrise in anexa 12,

2. corelarea cu alocafia bugetard pe student frzic aferentd programului de studiu in cauzd,;

cum sunt:

3. influenJe care pot modifica nivelul cheltuielilor pe parcursul deruldrii

3.1. -ratainflafiei;

3 .2. - schimbdri insemnate in structura si nivelul cheltuielilor <le personal

3.3. - cheltuieli importante pentru imbundtdJiri de ordin calitativ a proces

3.4. - modif,rcdri in sistemul de finantare busetard in sensul reducerii/creste

bugetare qi a num[rului de locuri cu finanlare bugetard pentru un anumit program de studiu;

4. corelarea taxei de qcolarizare cu taxele practicate de cdtre alte rmiversitdti similare cu UO.

Taxa de gcolarizare precum gi toate celelalte taxe pe care le practicd UO sunt aprobate de cdtre SUO.

in funclie de evolulia factorilor enunlali la pct, I-4, taxele se pot modifica anual.

CA avizeazd propunerile de taxe efectuate de cdtre facult[li numai dupd ce in prealabil acestea au

fost analizate in CRF, care va transmite cdtre CA un ruport in sensul acorddrii sau respingerii avizului.

Taxele neayrzate nu se transmit Senatului pentru aprobare.

Evaluarea anuald a taxelor de gcolarizare existente, precum gi introducerea unor noi taxe de

gcolarizare aferente unor programe noi se rcalizeaz\.pebaza machetei pteze>ntate in anexa nr. 12,In cazul in

care taxele nu se modifica se va mentiona acest aspect.

2.2,2, Fundamentarea taxelor de gcolarizare actuale, precum qi a taxelor nou introduse este

obligatorie (Anexa rtr.I2). Procedura fundamentdrii, evaludrii gi aprobdrii taxelor de gcolarizare presupune

parcurgerea urm[toarelor etape :

J{r. crt. Denumirea etanei fermen Responsabilitdti

) I l
fvaluarea costurilor medii, analiza factorilor de

nfluenld gi intocmirea Anexei 12 privind
undamentarea taxelor de scolarizare.

decembrie . decanii facultdlilor,
rdministratorii

hnanciari

2

fransmiterea cdtre CRF a Anexei 12 privind
undamentarea cu propunerile de taxe aprobate de

lF.

10.01 . decanii facultdlilor,
rdministratorii

hnanciari

a
J

\nahza in CRF qi ?ntocmirea raportului. lanuane prorector SI

4

lfectuarea eventualelor corecturi stabilite in CRF

;i transmiterea lor la CA.
31.01 . decanii facultalilor,

rdministratorii
hnanciari

1 t, sEP, 2016
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din machetee taxe respectiv a ir-rforrnaliilor
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ransmiterea propunerilor avrzatl, spre Senat

ntrLr bare.

probarea Senat r;i afigarea pe uo.
februarie
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rorector SI
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CAI'ITOLT]L 3

ACHITAITEA TAXELOR

3.1. BSE achitd taxele conform termenelor stabilite in prezenta procedurd, avind la dispozi{ie modalitllile:

- plata taxelor in numerar la casieria UO clin incinta corpului I al Universita{ii din Oradea, sau in alte

localii stabilite de BF Ei afiqate 1a casierie;

- sistem de plata prin POS la casieria UO;

- plata taxelor prin virament bancar, in contul RO59TREZ0',1620F330500XXXX, deschis la

Trezoreria Municipiuiui Oradea;

- plata taxelor prin manclat pogtal, ir.r contul RO59TREZ07620F33050OXXXX, deschis la

T r ezoreria Municipiului Oradea;

- plata taxelor se poate efectua in numerar, la sucursalele Bancii Transilvania;

pentru modalit6lile de plata (prin virament bancar qi prin mandat poqtal), BSE trebuie sd prec\zeze

urmdtoarele informatii :

. Universitatea din Oradea;

' Numele gi prenumele ;

. Codul numeric personal;

. Facultatea;

' Programul de studii;

. Anul de studiu/an universitar;

. Irortna de ir-rvafdmdnt;

' Categoria taxei;

. Suma in RoN sau lluRo in funclie de prevederile legale.

Taxele de qcolarizare, inmatriculare, inscriere, etc. pot fi achitate drl cdtre persoane juridice sau fizice

prin contracte de sponsorizare sau alte tipuri de contracte stabilite de legislalie, avdnd ca obiect plata taxelor

de gcolarizare, inmatriculare, inscriere etc. pentru unul sau mai mulli sluden{i cu specificarea clatd a

tipului/categoriei/valorii taxei care se pldteqte pentru fiecare student in parte - parcurgindu-se urmdtoarele

etape:

- contractul de sponso izarelmecenat/alte se incheie in doud exernplare (un exemplar din conlract la

plititor, un exemplar la DE pentru etniterea facturii)'

-inbazaoontractului se emite factura in numele platitorului de cdtre Direclia Economicf,

APRO8AT tH gEtXilTA D€ tCtA

1 t, sEP, 2016
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- lactura se achitd de chtre platitor conform rnodalit[1ilor mai sus menlionate.

in cazul plalilor plin viranrent bancar 13Sll suport[ con'risionul bancar.

Majordrile de intArziere se calcttleazd la suma datoratd UO, neJinAnd seama de alte obligafii

(cornisioane) ale BSE.

in perioacla de prelungire a studiilor, studenJii gi rnasteranzii nu platesc taxe de scolarizare, doar de

relacerc de discipl ina.

in perioada de prelungire a studiilor, stuclenlii doctoranzi pldtesc laxe de scolarizare ldra rrajorari

de intArziere.

intreruperea de gcolaritate se face inoepAnd ou data in care doctorar-rclul solicitd in soris aoest lucru gi,

de reguld" pAnd la data inceperii semestrului sau anului universitar ce succecle perioadei de intrerupere. Taxa

de gcolarizare platitd pentru semestrul in care s-a aprobat oererea de intre,rupere nu se restituie, Reluarea

studiilor duph intrerupere se f'ace in regim de finanlare de la buget sau cu taxd in conformitate cu legea.

Taxa de qcolarizare va fi cea in vigoare in anul universitar in care studentul-doctorand revine dupd

intrerupere. Reluarea studiilor dupb intrerlrpere se face pe baza unui nou contract de studii. Durata

desfbgurarii doctoratului se prelur-rgeqte in caz de intrerr"rpere, corespunziitor cu perioadele curnulate ale

intreruperi lor aprobate.

Studenlii-doctoranzi care solicita prelungire vor achita integral taxa cle gcolarizare pe intreaga

perioada de prelungire.

3.2. Taxele de gcolarizare se pot achita integral sau in trei tranEe, exoepfie fac hotardrile Cornisiei de

reducere/scutiri/reegalondri taxe de gcolarizare) pdnd la urmdtoarele termene Iimita:

a) Plata integrald a trangei I din taxa de gcolarizare la confirmarc, pentru studenfii admiqi cu

taxi in anul L Majordrile de intArziere se vor stabili incepdnd cu data de 01

ln curs.

b) 15 Octombric (terrnen

Major[rile de intdrziere se vor stabili

lirnita) - Prirna trangd. pentru stud

ir-rcepAnd cu data de 01 r-roiembrie a a

c) l0 Ianuaric (termen limitd) - A doua trangd pentru toti anii de st

d) 05 Mai (termen lirnita) - A treia trangd, pentru str-rdentii din anii

c) 31 Mai (terrren limitd) - A treia trangd pentru studenJii care nu slrnt

f)'I'axa de;colarizare in valutd se va achita conform Anexei nr.8, anexatd laprezentaprocedura.

Acl-ritarea integrala a taxei de gcolarizare. pAnd la 15 octornbrie a anului universitar in curs, atrage dupa sine

reducerea acestcia cu 5 o/n din valoarc. crr exceplia taxelor de gcolarizare lin valutd pentru care nu se aplica

reducerea.

3.3.Pentru prograrnele de studiu cu durata de un sernestru, <trganizate iu semestrul I, scaden{a taxei

13
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va fi cea cle la punctul 3.2. lit. c) fiincl achitata o singurd trangd (taxa integral6), iar pentru programele

scadenta taxei va fi cea de la punctul3.2.Iit. c) fiindorganizate in semestrul II, cu durata de un semestrLl,

achitata o singuri tranEd (taxa integrala).

3.4. in cazul studenfilor doctoranzi, durata desfdgurdrii doctoratului se prelungegte in caz d,e

intrerupere, corespLlnzdtor cu perioadcle cumulate ale intreruperilor aprobate.

Str"rden{ii doctorauzi calc sLts{in leza cle doctorat in Eedin1a publica de susiinere, vor achita in anul

universitar respectiv taxa de gcolarizare la termenele stabilite, in funcfie de data la care a avut loc susfinerea

tezei, astfel:

dacd teza este suslinr,rti in perioada 01 octombrie - 10 ianuarie, se va achita doar prima

tranga din taxa de gcolarizare anual6;

dacd. teza este sus{ir-u"rtd irr perioada 11 ianuarie - 0.5 rnai se va achita trangele I Ei 2 din

taxa de gcolarizare anuali;

r dacd teza este suslinutd in perioada 06 mai- 30 septembrie se va achita taxa anualf,.

in acest caz, achilarea taxei se face dupd ce a fost aprobatd oererea de suslinere in aceastd perioadd

de cdtre directorul Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat (CtiUD), in care se va preciza data

susfinerii tezei de doctoral, iar cererea se va pdstra la BF.

in perioada de prelungire nu se stabilesc majordri de intdrziere la plata taxc'i de gcolarizare anuale.

Studenlii doctoranzi ou taxd care susfin leza de doctorat in gedinla publica de sus{inere, inainte

de finalizarea duratei normale a oiclului de Studii Universitare de Doct ina; 3

ani - celelalte dornenii). vor achita in anul universitar respectiv taxa de gc ului 2.

$i in acest oaz, achtlarea taxei se lacc doar cu cerere aprobata de di tudiile

SC VAlJniversitare de Doctorat (CSIJD). in care se va preciz.a data susfinerii te

pdstra la BF.

3.5. Taxa de inmatriculare se achitd de cdtre to{i studentii admiEi (A.nexei 1b), stabilite

rezenteide cdtre facr-rlt[1i. Celelalte taxe prevbzute in anexele Ia prezenta procedurd se achita

proceduri, la termencie stabilite in proccdurd sau la rnomentul prestarii serviciului .

3.6. Aocesul Ia exarnene este condilionat de achitarea la 'zi a tuturor taxelor aferente procesului

de invdlarndnt,a majorarilor de intArziere pentru neplata la termen a taxelor, a eventualelor debite reactivate

dir-r anii preoedenti qi a taxelor de rel'aoere cle disciplind/exanen diferen{d, dacd este cazul.

[,istele cu BS]l restar.rlieri la laxa de gcolarizare se afiEeazd la aviziorul facultAtii/departamentului gi

varianta actttahzald in perioada sesiunii se comunicd exanrinatorilor, ataEatd la cataloagele de examen.
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CAPITOLIJL 4

RAMBIIRSAREA TAXBLOR

4.1. Rambursarea taxelor de studii se poate face atunci cdnd un BSE a decis sd se retragd de la studii

sau in cazul in care trece de la forma de goolarizare cu taxd, la fdrd,taxd (devine student bugetat).

4.2. Unlersitatea dir-r Oradea ramburseaza parlial sau total taxa cle gcolarizare in 30 de zile din

momentul inregistrarii cererii de anulare a inmatricularii , astfel:

a) Studenlilor de la invdfdmAntul de licenfd, an I, care solicitd anularea inmatricul[rii (retragerea)

dupa semnarea contractuluide gcolarizare, nu li se va rambursa tranga I din taxa de gcolarizare pl6tit5. Se

vor restitui doar trangele alla Ei a IIIa, daca la confrnnare s-a acl-ritat integral taxa de gcolarizare.

Studenlii care studiazd. pe cont propriu valutar, care nu au fost inrnatriculali gi au achitat taxa de

studiu, li se va rambursa taxa de gcolarizare pl[tit6.

Studenlii care studiazd, pe oont propriu valutar, care au fost inmatriculali qi au achitat taxa de

q;colarizare, respectiv studenlii bLrrsicri ai Statului Rorndn (BSR) beneficiazEt de rambursarea taxei de

goolarizare in condiliile legii.

b) Studenlii de la invitamdntul de licenfd (alfii decAt cei din anul I), invd{dmdnt cu tax6, care

solicita retragerea de la studii pdna la data de 30 septembrie printr-o cerere depusa la decanatul facultd{ii gi

ar,r achitat in avans taxa de gcolarizare (par{ial sau integral) pentrr-r anul univcrsitar urmdtor, li se va rambursa

taxa de gcolarizare achitata. Pentru studen{ii de la ID, situaJia este explicatd la punctual4.2.d.

Str-rdenlii de la inva{6rnAn1ul de licenJa, invd{[mAnt cu taxd, care,

dupa 1 octombrie, au obligalia achitarii laxelor de gcolarizare la zi, conform

. retragerea pAnd la data cie 10 ianuarie inclusiv, este condi{ion

de gcolarizare anualdl

. retragerea pdnd la data de 31 mai inclusiv. este condifionatd

gcolarizare anualS.

c) Studenlii de la reziden{iat oare solicitd retragerea de la studii, i

goolarizare la zi, pentru anul universitar in curs.

tl) Studenlilor de la Departamentul pentru invdJdmAnt la Distanld gi invafamdnt cu Frecven{a Redusd

(DIDIlrlt) care solicitd anularea ir-rnratriculdrii (retragerea) in 5 zile de la selnnarea contractelor de

qcolarizare li se vol restitr-ri taxele astl'el . dar nu ar"t prirnit resursele de invifdmAnt^ li se va rambursa taxa de
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goolarizare pldtitd, din care se scad cheltuielile de inmatriculare. Studenlilor DIDIFR care au primit resursele

de invalam6nt li se va re{ir-re gi coslul acestora, conform Devizului intocmit cle DIFR; resursele de invdtamdnt

aparJin studentului ;i nu pot fi restituite dapartamentului.

Dacd cererea de retragre dc la studii (Ancxa 2) se depune dupd 5 zile de la inceperea anului

universitar/ serlnarea contractelor de gcolarizare (dar nu inaintea finalizdrii primului semestru, respectiv

inaintea primei activitAli tutoriale directe, studentul va achita 15% din taxa de gcolarizare (totala/an)

reprezentdnd cheltuieli adrnir-risttative, la care se adauga costurile res;urselor de invdJdmAnt prirnite

conform Devizului intocmit de DIFR; resurseie de invdtdrndnt apar{in stLrder-rtului Ei nu pot fi restituite

dapartan'rentului.

I)acd cererea de retragere se depune dup6 completarea prirnei activitdli tutoriale, dar la mai puJin

de 50o/o din totalul activitelilor tutoriale programate in respectivul an universitar, studentul va achita 50o/o

din totalul taxei de gcolarizare, la care se adaugd costul resurselor de invdlarndr-rt primite.

Daca cererea de retragere se depune dupd inceperea semestrului al doilea, respectiv dupd

completarea a mai mult de 50% din totalul activitatilor tutoriale programate, studentul este obligat sa achite

intreaga taxa de gcolarizare (str"rdentr,rl in cauz6, nu benefici azd, de restituirea taxei).

4.3. Restituirea taxelor este posibild in maxim 3 ani de Ia data achitdrii taxei.

Cauzele de restituire trebuie sa fie obiective Ei specificate clar in cererea de restituire a taxei iar

solicitarea va fi aprobala de oonducerea UO.

4.4, Foaia de lichidare pentru studenli, va fi semnata de catre secreterriatele facultalilor precum gi de

cdtre reprezentanfii celorlalte structuri implicate iar retragerea studentului va fi operata in UNIWEB, in

termen de2 zile de la data retragerii (asa cum se prevede la paragraful 1.8), Foile de lichidare vor fi listate

de secretariate din aplicafia UNIWEB in 2 exemplare originale.

4.5. Nesernnarea de cdtre student, la termenele stabilite, a contrar:tului anual de studii, conform

reglementdrilor proprii aprobate prir-r FI.S., nu-1 exonerea'zd de rdspundere re gi

a majorarilor de intArziere aferente. Responsabilitatea semr-rf,rii contracte diu,

revine coordonatorilor (tutorilor) gi secretariatelor, cu inregistrarea acestora irr

Universitatea

din
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CAPITOLUL 5

scurlllt, IIEDUCERI, II$ALONARI pRMND TAXELE AFERENTE

P ROCESULUI DE INVATATITAI'q

Studenlii au dreptul sd solicite in scris, cerere tip -Anexa 11- cu formularea motivaliei, in

condiliile prevdzute in prezenta procedurd, conducerii UO reducerea, egalonarea taxelor precum Ei scutirea

de plata taxelor sau a majordrilor de intAlziere. Soliciatarea impreund cu documentele justificative se vor

depune la l{egistratura UO Ei vor fi inaintate Proreotorului cu Servicii StudenteEti qi Vizibilitate care va

convoca Comisia de reduoere/scutiri/reegalondri taxe de gcolarizare care va verifica dacd solicitarea se

incadreazd in cazurile prevdzute cle prezenta procedurd, va aviza solicitarea dacd sunt indeplinite condiliile

dip prezenta procedura. Solicitarea va fi ir-raintatd de cdtre Prorectorul cu Servicii Studentesti Ei Vizibilitate

Rectorului IJO pentru aprobare.

5.1. Scutiri ale taxelor afercntc procesului de invlfimAnt

Pot fi scuti{i cle taxa <ie gcolarizare , pe intreaga duratd a unui ciclu de studii:

.studen{ii provenili din centrele de plasament, case de tip familial gi orfanii de ambii pirin{i,

cu vArsta pdnd in 26 de ani, de la programe de studii de licenla gi masterat cu frecven{d;

.studenfii provenili din centrele de plasament, case de tip familial qi orfanii de ambii pdrinfi,

cu vdrsta pAna in 28 cle ani. de 1a prograt.ne de str"rdii de cloctorat;

Actele necesare con-rpletdrii closarului sunt, dupd caz:

- Cerere tip;

- Adeverinla de la centrul de plasarnent;

Copie dupa cerlifioatele de deoes ale parinlilor.

Dosarele pentru scutirea cle taxd se clepun gi se evalueazit,pdnil la data dc l0 ianuarie, respectiv 5 mai a

anului univcrsitar, gi ori de cite ori este nevoie, dc citrc C'omisia dc rerilucere/ scutiri/ reeqalonflri taxe

de scolarizare.

Comisia de reducere/scutiri/reeqalonari taxe de qcolarizare va

studen{ii care fac obiectul deciziilor acestei comisii qi cu privire la nivelul

notifica facultdliie cu privire Ia

reducerilor,
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5.2. Reduceri ale taxelor albrentc procesului de invifirnfint

5.2.1. Studenliilabsolvenlii Universitalii din Oradea care urmeazd un

acelagi nivel, (licenfa sau master) beneficiaz6.,Ia cerete, de reducerea taxei cle

una dintre specializdrile redate rnaijos:

al doilea program de studii de

Ecolarizare aferente cu 50% la

Revizia

Aprobat in qedinfa de Senat din
data: 14.09.2016

Nr.
crt.

Facultatea
llecl ucerca

taxei de

gcolarizarc.
Licen[d Master

0 I 2 -J 4

Facultatea dc

Geografic,
'l'urism gi Sport

500h

l. Educalie fizicd gi sportiva;
2. Geografi a tr:risrnului ;

3. Geografia turismului (in
limba englezd);

4. Geografie;

5. Planifi care teritoriald;
6. I(inctotcrapic gi motricitate
speoiala;

7. Sport gi perforrnan{d

rnotricd;

8. $tiin{a mediului,**

1. Educalie fizicd. Ei

antrenament sportiv;

2. Kinetoterapie in reeducare

functionala;
3. Gestiune $i amenajare

turistica;
4. Gestiunea gi planificarea

teritoriului asistatd de GIS;

5. Tourism management and

planning (limba englezd) ;

6, Gestiunea, evaluarea,

conservarea $i proteclia

mediului.

2

l.acultatea de

Istorie, Rela{ii
lnternafionalc,

$tiinfc Politicc

9i $tiinfele
Comuniclrii

50'

I . Istorie;

2. Relalii interna{ionale qi

studii europene;

3. Itclalii interna{ionale gi

studii europene (lirnba

engleza);

4..lurnalism;

5. Studii de securitate;

6. $tiinte politice;

7. Comunicare si relatii
publicc

1. Istoria vestu]ui romAnesc;

2. De'zvoltare regionala gi

cornunicare institulionala in
Uniunea Europeand;

3. Evaluarea politicilor gi a

prc'gramelor publice europene;

4. Studii ellropene (in limba
en6glezd);

5. Politici publice europene.

, npnoelr h ger

I otx or

1[TA DE $E'|AT

TA DE:

3
F'acu ltatca dc

$tiinfe

.2016
l. Biologie;
2. Cl'rimie;

3.Fizicd;
4.Fiziclt medicala;

5.Informatica;
6. Malematicd:

7. Matcrnaticd

8. Matematicd cu predare in
limba englezd.;

9. Ecologie qi proteclia
mediulr-ri.

I . Eliologia celulelor procariote

gi eucariote;

2. Eliodiversitatea qi

monitorizarea ecosistemelor;

3. Chimie structurald gi

aplicativa;

4.F izica explorariIor qi terapiilor
bion'redicale;

5. lrizicd computafionalf,;

6.F'izic6, didacticd;

7, Sistemc distribuite in internet;
8. Structuri matematice

SOHN C

500h
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c rt.

Iracultatea
Recl uce rea

taxei de

gco larizarc.
Licen{i Master

0 I 2 3 4

fundamentale gi aplicalii ;

9. Maternaticd didactica;

l0 Matematicd aplicat[ in
informaticd.

4

Facultatea de

Construcfii li
Arhitecturi

500h

1. Constrr"rc{ii civile,
industriale gi agricole;

2. Inginerie sanitard qi

proteclia rnediului;
3. M[surdtori terestre gi

cadastru;

J

Facultatca dc

$tiinfe Socio -
Umane

500

i . Asisten{d sociala;

2.Pedagogia inva{6mAr-rtului

primar gi pregcolar (la Beiuq);

3. Psihopedago gie speciald;

4. Sociologie;

5. Resurse Umane.

b
Facultatea dc

[,iterc
50'h

1. Lir-nba gi Iiteratura romdnd -

O limba gi literatura modernd
(en glezd, fr ancezD., germar-rd) ;

2. Linrba qi literatura engIez6. -

O limba gi literaturd modernd
(francezd, germand / Limba gi

literatr"rra romdnd;

3.I-imba gi literatura francezd
- O limba 9i literaturd

modernd (eng\ezd, gerrnana) /
Lirnba gi literatura romAnf,,

4. Linrba gi literatura germand

- O lirnba Ei literaturd

modernh (englezd, francezit) I
I-irnba gi Iiteratura rorndna.

1. Culturd
europeand;

2. Literaturd

europene;

3.T'ipuri de

9i civilizalie

rorndnd. Relevanfe

modernitate IN

soarti

7

Facultatea dc

$tiinfe
Economice

50'

t. Afuceri internafionale (in

limba engleza) (forma de

invalamdnt cu frecvenfa - IF);
z, Adnrinistrarea afacerilor (in

lirrba englez1t) (fornta de

invdl d rnan t cu.f^ec:tten ld - IFl * x

:. Alaceri internationale
(forrna de invdldmdnt la

clistantd - ID);
4 Economia comer{ului,

turismr-rlui r;i serviciilor

t. Administrarea afacerilor
interne qi internationale ale

intreprinderilor mici 9i mijlocii;
z A.dministrarea afacerilor
regionale;

3 Economia $i administrarea

afacerilor in turisrn gi industria
ospritalitalii;

+ R.elafii economice europene;

: N{arketing gi comunicare in
alaoeri.
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Nr.
crt.

Facultatea
Reducerca

taxei de

gcolarizare.
LicenfI Master

0 I 2 J 4

(forn-ra de invdfdm6nt la
distan{a - ID);
s Contabilitate qi ir-rformaticd

de gestiune (forma de

invdfdmdnt la distanld - ID);
o Finanle Ei bdnci (forma de

invdfdrnAr-rt la dislan!6 - ID);
u Management (forrna de

invaldmdnt [a distanld - ID);
s. Marketing (forma de

invdfdmAnt la distanta - ID).

6. I\4anagernentu I organ izatiei

8

Facultatea
Inginerie
EIectricI
Tehnologia

Informafiei

dc

$r 50'

1. Calculatoare;

2. Tehnologia inf
3. Autontaticd gi

apli<,atal

4. Electromecani<

5. Illectromecani<

Beiug);

6. Sisterne electri,

7 . lilectronicd apl

8. Re{ele gi s(

lelecornunicaJii;

9. Insinerie eco

rrm afioi.Jl rrrqlrvr,

infonnaticd

)a;

,a

icald,;

rftware

nol11lca

(la

de

IN

L Management in tehnologia
inforrna{iei;

2. Securitatea sistemelor de

calcul;

3. Tehnologia informafiei gi

m'rlf i-o.lio.rrrqr!rrrrvurq,

4. Sisteme automate avansate;

5. Sisteme informatice
complexe;

6. Sisteme avansate in inginerie
eler:tric;

7. Tehnici informatice in
i.ci^oti ., alonfrin'rq vtvvtl lv,

8. Prelucrarea semnalelor in
elec'tronicd gi telecomunicalii;
9. Sisterne electronice avansate;

10. Tehnologii audio-video Ei

telecomunicalii;

I l. Management gi comunicare
in inginerie,

electronic

o

Facultatea
Inginerie
Encrgetici
Management
Industrial

de

9i

I

electroenergetice;

l lngineria sistemelor de

cnergii regenerabilc;
,t Tehnologia tricotajelor qi

oonfe cfiilor:
s Inginerie economicd
indr"rstriald;

r, Inginerie economicd in
clome niul eleotric. electronic

1 Energiiregenerabile;
2. Managementul sistemelor de

energig;

3.Managementul calitalii gi

prottectria consumatorului in
domeniul textile-pieldrie.

500h
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Nr.
crt.

I llcduccrca
Facultatea I tu*"i tle

I scolarizarc-

Licen{d Master

0 2I
-J 4

Ei er-rergetic.

Facultatea

Protecfia

Mediului

Facultatea
Arte

500h

o'I rox

de

10

i. Agricultura;

2. Horticultura;

3. Peisagistic6;

4.Ingineria sistemelor

biotehnioe qi ecologice;

5. Cor-rtrolul Si exPefltza

produselor alimentare ;

6. Tehnologia Prelucrdrii
produselor agricole;

T.lngineria Prelucrarii
lemnului;
8. Inginerie gi managernent in

aiimenta{ia pr"rblica 9i

agrolurism;
g.lnginerie gi management in

alir-r-renta{ia publicd 9i

agroturism;

1 0. Exploatf,ri forestiere;

1 1. Silviculturd;

72. Zootehnte.

i Jb.lC" g * tvt u-ti. u t a ;

2.lnterpretare r-nuzicald

Instruurente;

3.lnterpretare rnuzicald

Canto;

4. Picturd;

5. Arte decorative;

6. Graflc[;
7. Design;

8. Modd - Design vestimentar'

Ecotarlzare redusd se va plati in propclrfii egale in prirr

reducerea de platd cu anticipalie'

't*Doar in caztil in oare va apdrea in I-lG

Neplata sau plata par{ial6 a laxei recluse in primelc dotrd tranqe (

le SE apli

nlL[
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Pentru anui universitar in curs. termenul de platd pentru tranqa a doua a taxei de gcolarizare redusd
n,, (O0,/^ nor.frrr .:l ,vL, Jwl{,, pvrrLr..' doilea program de studii, este data de 10 ianuarie, termen stabilit conform prezentei

proceduri, iar neplata taxei de gcolarizarc pAnd la acest termen atrage dr.rpa sine n-rajorari de intArziere.

Neplata taxei de gcolarizare mai sus rnenliorrate pAnd la data de 3 I ianuarie atrage dupd sine neacordarea in

continuare a facilitalii gi recalcr-rlarea, incepAnd cu luna februarie a anului ur-riversitar, a taxei de qcolarizare

la cuantumul integral stabilit conform HS.

Acordarea facilitAtrii se rcalizeazd in conforrnitate cu prevederile legale gi prezenta procedurd inbaza
cererii scrise formulate de BSE, adresatd rectorului, care va fr vizaIl de odtre decan gi va avea ca anexe

dooumente doveditoare. Rectorul va inainta oererea impreund cu docume,ntele justificative Cornisiei de

reducere/scutiriireegalondri taxe de gcoiarizare care va analiza qi va avtza solicitarea scrisd a BSE dacd

aceasta respectd prevederile legale ;i prezenta procedurd. Cererea avizatii este transmisd rectorului spre

aprobare. Termenul de depunele a cererii este de 20 octombrie a anului universitar in curs,

5.2.2.Po|beneficia de reducere de taxd de gcolarizare cll 50(% pentru un program de studii:

. copiii angaja{ilor titulari ai [Jr-riversitdtii din Oradea, cu vArsta piina la 26 de ani (inclusiv), de la

programe de studii de licer-rfa qi masterat cu fi'ecvenfa;

. copiii angajafilor titulari ai Universitalii din Oradea, cu vArsta piina la 28 de ani (inclusiv), de la

programe de studii de doctorat.

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip;

- Adeverir-rfa parinte lui cd este salariat a] Universitafii din Oradea.

Dosarele pentru reclucerea taxei se depun qi se evalueazd anual gi ori dr: cAte ori este nevoie, de cdtre

Comisia de reducere/ scutiri/ reegalondri taxe de gcolarizare.

5.2.3. Pot berreiicia dc reducere de taxd de qcolarizare 50V,,, pe intreaga duratb a unui ciclu de

str"rdii:

- studenJii considerali cazvri sociale cu vdrsta p6nd in 26 de arri (inclusiv), de la programe de

studii de licenJa gi masterat cu frecventd;

. studenlii oonsiderali cazuri sociale ou vdrsta pAnd in 28 de arri

studii de doctorat.

Actele necesare completdrii dosarului sunt, dr.tpA caz:

- Cerere tip;

- Declara{ie de venituri care va fi cornpletatd individual, pe propria

de

(Anexa l0);
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- Adeverinla de venit a studentului care are calitatea de salariat, cu veniturile nete lunare

realtzale in ultimele 3 luni anterioarr: lunii in care se depune solicitarea pentnu bursa sociald;

- Adeverinta de venit, de la locul de muncd al pdrinlilor sau susJindtorilor legali care au

calitatea de salariali, cu veniturile nete lunare realizate in ultin-rele 3 luni anterioare lunii in care se depune

solicitarea pentru bursa sociald;

- Cupoane de pensii reali'z.ale in ultin-rele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea

pentru bursa sociala (pensie de vechime, pensie de urmag, per-rsie de boal6 e1c.);

- Cupoane indernnizatie gomaj, indemniza{ie de creEterea copilului, etc.

- Adeverinld de venit de la finante;

- Adeverinfa de la Primdria pe raz,a cireia are domiciliul privind veniturile nete ob{inute din

activitAli agricole;

- Declaralie notariald a parinlilor gi a str-rdentului in cazul in care lamilianurealizeazdmci un venit

ir-r lara sau strdindtate;

- Copie dupd certificatul de cleces al parintelui decedat;

Copie ser-rtinta de divo(;

- Adeverinfd cle elev/studer-rt allale lralilor/surorilor aflali in grija parinlilor/copii cefiificate de

nagtere pentm pregcolari;

- Orice act care iustificb situalia sociala a studer-rtului.

5,2,4. Pot beneficia de scutire/reducere de taxa de gcolarizare s;tudenlii sportivi componenli ai

Ch,rbului Sportiv Universitar Oradea Ei ai Asocia{iilor Sportive ale UniversitAfli din Oradea in functie de

criterir-rl valorii sportive astfel:

. Scutire de taxa 100%.

- Pentru studenlii spoltivi care s-au situat pe locurile I - VI la .locurile Olimpice, Campionatele

Mondiale sau Campionatele Europene;

- Pentru studer-rfii sportivi cal'e s-all situat pe loourile I-III la campionatele Balcanice sau

C)ar-npionate I e Nalio nale, pro be indiv iduale seniori ;

- Pentru studenlii sportivi care s-au situat pe iocurile

de eclripa (iocuri sportive), daca au post in echipa debazd.

Componen!ii loturilor na{ionale de seniori.

Scutire de tuxu 50%o.

23
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- Pentru studenlii sporlivi care fac parte din echipele care active aza in primul eqalon valoric

(liga nalionald, divrzia A, in ftu'rclie de situafie);

- Pentru studen(ii sportivi oare s-all situal pe locurile I-lll la Campionatele Balcanice sau

Campionatele Nafionale - juniori;

Pentru studentii sportivi care fac parte din loturile nationale de juniori.

Comisia de reducere/scutiri/reeqalondri taxe de gcolarizare analizea:zE qi avizeazE solicitarea scrisf, a

BSE gi este transrnisd rectorului spre aprobare.

5.2.5. Pot beneficia de reducere de taxa de gcolarizare pAnd la 50olt,pe intreaga durata a unui ciclu

de studii, studenfii cu diagnostice medicale grave.

Actele necesare con-rpletdrii dosarului sunt:

- Cerere tip;

- Acleverinld r-nedicala de la medic specialist;

- Orice act care justificd sitr-ra1ia medicala a studer-rtului,

Dosarele se vor depune la Prorectorul responsabil cu Serviciile StudenJegti gi Vizibilitate, pAnd in

data de 20 octornbrie a anului universitar gi ori de cAte ori este nevoie; dosarele vor fi analizate de o comisie

coordonatd de medicul specialist de medicina muncii Ei formatd din medici specialigti (aferent

diagr-rosticelor), decizia fiind validata de Conrisia cle experlizd medical6 coordonatd de medicul specialist in

Medicina Muncii.

Consiliul de resurse financiare stabileEte anual numdrul maxim de scutiri/reduceri de taxe (sau

cuantumul total al acestora) astfel incat sd nu se producd dezechilibre majore in elaborarea bugetului. In

cazttl in care numdrul solicitdrilor de scutire/reducere de taxe este {barte mare (sau este depaEit

numirul/cuantumul stabilit de CRF), comisia poate hotdri reduceri in curantum mai nric pentru toli cei

indrepta!iti.

5.3, Bgalonlri ale taxclor al'ercntc proccsului dc invitlmf,nt

Studenlii cu dificultaJi financiare pot beneficia de eEalonarea plalii taxei de gcolarizare anualf,, pdnd

cel tdrziu la data de 30 iunie a anului universitar curent: taxa de sco tAnd fi

achitatd in rate lunare, in funclie de posibilita{ile financiare, nefiind calcula

Actele necesare completarii closarului sunt, clupd caz:

Cerere tip;

- Declaralie de venituri care va fi oompletata inclividual, pe

24
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n'rodel;

- AdeverinJa de venit a studentului care are calitatea de salariat, cu veniturile nete lunare

reahzare in ultimele 3 luni anterioare lurrii in care se depune solicitarea pentru bursa sociala;

- Adeverinla de venit, de la locul de muncd al pirinlilor sau suslindtorilor legali care au

calitatea de salariali, cu veniturile nete lunare rcalizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune

solicitarea pentru bursa sociala;

- Cupoane de per-rsii reali'zare ir-r ultimele 3 luni anterioare luniLi in care se depune solicitarea

pentru bursa sociald (pensie de vechime, pensie de urmag, pensie de boald etc.);

Cupoane indernnizalie gornaj, indemnizalie de cregterea copilului. etc.

- Adeverin{d de venit de la finar-r{e;

- Adeverin{d de la Prirndlia pe raza cdreia are domiciliul privind ver-riturile nete oblir-rute din

activitali agricole;

- Declara{ie notariald a p[rinfilor qi a studentului in cazulin care farnilianurealizeazd,nici un venit

in fara sau strbindtate;

- Copie sentinld de divorJ;

- Adeverinld de elev/student allale frafilor/surorilor aflali in grija parinfilor/copii certificate de

nagtere pentru pregcolari;

- Adeverinld rnedicald de la rnedicul specialisl;

"- Orice act care justifica sitr-rafia sociald a studer-rtuh:i.

Dosarele pentru egalonarea taxei de gcolarizare se vor depune la Prorectorul responsabil cu

Servioiile Studen{egti gi Vizibilitate p6r-rd in data de 15 decembrie qi ori de ,rate ori este nevoie. Comisia de

reducere/scutili/reeqalondri taxe cle gcolarizare analizeazd, ;i avizeazd solicitarea scrisd a BSE privind

egalonarea taxei de Ecolarizare. Cererea avizat/a este transmisd rectorului spre aprobare.

Scutirile/reducerile/esalor-rdrile de taxe vor fi condif ionate de frecventarea de cdtre studenti a

aotivitAtilor didactice.
APROBAT h gErXrTA r)€ sEil T

1 {, sEP, 2016

Pregedinte;

Prof.univ.dr: SORIN
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ASI'BCTE I'IuVIND EVIDENI'A DEIIITELOI{ I'ENTR]U TAXELE AIIERENTB

PROCESULTII DE INVATATUANT

6.1. Neachitarea pdr-rd la finele sesiunii din septembrie a taxelor gi a majordrilor de intdrziere datorate

pentru anul in curs, atrage dupd sine exmatricularca studer-r{ilor.

6.2. Neacl-ritarea pAna la termenele stabilite a taxelor de gcolarizare (lei/valutd), atrage dupd sine

stabilirea de majordri de intArziere in procent de 0,05 u/o pe zi pe fiecare zi de intdrziere (calendaristicd).

Cuanturnul acestora nu poate depagi limita valoricd a taxelor datorate Ei nepldtite.

Majorarile de intAlziere pentru neplata la termen a sumelor datorate se calculeazd incepAnd cu

ziua imediat urmdtoare ternenului de scadenld qi pAna la clata stingerii sumei datorate inclusiv,

6.3. Tern-renul general de prescripfie a taxelor gi a rnajordrilor de irftdrziere aferente este de 3 ani qi

incepe sd curgd la data 1 octornbrie a anului universitar urmdtor anului universitar in care s-a ndscut

dreptul cle crean{d stabilit conform contractului anual de gcolarizare, datd la care crean{a devine exigibila.

Termenul general de presoripfie de 3 ani se intrerupe Ei se suspendain condiliile prevdzute de Codul civil.

6.4. in vederea clarificarii situatiei privind eviden{a debitorilor din taxe, la inventarierea anuald din

2016 a elementelor de activ Ei pasiv ale lJO, in perioacla octombrie-noiembrie2016, facultSlile impreund cu

personalul BI'- vor proceda la inventarierea tuturor debitorilor din taxe inregistrafi in evidenfa contabild a

institr:tici/ evidenla secretariatelor indiferent de perioada la care se referd aceste debite (exclusiv debitele din

taxe pentru anul universitar 201 5-2016 deoarece in acest caz se aplica procedura de la punctul 6.5.).

ir-r acest sens BF va pune la dispozitia facultdlilor datele contalbile de care dispune Ei sumele

inregistrate in eviden{a contabild in conturile de clebite clin taxe urmAnd ca acestea sd fie verificate la nivelul

secretariatelor in vederea clarificdrii/recuneririi debitelor din taxe de la actualii/fostii BSE.

Urmare acestui inventar situatiile finale cu nrivire la debitele din ta::

anterioli anului r"rniv.2015-2016) vor fi elaborate de BF impreund cu facuLl

facultZrti (deoan, secretar sef, adrninistrator seI). BF qi aprobate de rector.

Ca urmare a sitr"ralic'i finalc la invcnlar"ierc clebitori, SC va ope

necesare. duod cum urmeazd:

pentru debitorii care la clata de 31 decembrie 2016 se incadrcazd in

(definit la punctul 6.3 din proceduld) se vor electua inregistrdrile contabile:

debitori din evidenta cor-rtabil6. Pentru recLlnerarea acestor debite se va urfira

6.5.

in conturile corespunzatoare de

procedura ptevazut'a la punctul

Aprobat in gedinfa de Senat din
data: 14.09.2016
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3l decer-nb'ie 2016 nu se mai incadreazdin termenul de 3 ani de

prooeduld) se va proceda la scdderea din evidenta contabild din

motive de neplatd tr taxelor, sau alte situafii in urma

atAt in aplicalia informaticd de incasare Uniweb cAt

stabilite con.fiorm prezentei procecluri in termenul de

27

6.5.

in cazul debitelor irrregistrate la data de 30 septembrie, care pro'vin din anii universitari curenli,

debite constAnd in taxe aferente procesului de invafarnAnt, majordri de intdrzriere etc. datorate de studen{i etc..

acestea vor fi evidenfiate distirrct in contabilitate in baza situa{iilor transmise pAnd cel tArziu la data de 31

octombrie la BF de facultali (Anexa 1a, 1c) .

Anexa la gi lc primite de la facultali vor fi insolite de dovezi ale demersurilor fbcute de cdtre

lacultate pentru inEtiinfarea BSE gi respcotiv incasarea debitelor.

Demersurile legale pentru rcclrperarea debitelor constau in principal in:

- secretariatele gi decanatele vor elibera orice documente, cu exceptia celor personale gi/sau originale,

numai ou condi{ia pldlii restanfelor (taxe qi penalitali), Dovada pldlii acestora se face pe baza avrzului de la

BF-. Aceastd prevedere se aplicd ntimai in sitr-ralia in care debitorul se gdsegte induntrul terrnenului de

prescnplle.

- transmiterea pe mail de cdtre secretariatele facultalilor a notificarilor de plata cdtre BSE care

figvreazd ir-r evidenla UNIWIIB cu restanle la plata taxelor. ingtiinlarea de platd se va genera prin aplicafia

UNIWEB in baza datelor introduse in aplioa[ie de cdtre secretariate ;i BF (este obligatoriu de introdus la

secretariat, suplimentar datelor deja existente informa{iile privind adresa de domiciliu Ei adresa de email a

studen{ilor). (anexa 13); inqtiinlarea de platd se va transmite inainte cu o saptdmAnd de incepera fiecdrei

sesiuni de examene sau restante.

- orice alte demersuri legale de inqtiin{are a BSE cu privire la restanl;e la plata taxelor, efectuate atdt

de cdtre facultali (decanate, secretariate) cAt gi de cdtre IIIl

Studenlii vor fi ingtiinlali obligatoriu de cdtre secretariate, c b cdt

individual acolo unde este cazul, inainte de sesiunea de examene, cu pri

taxe aferente procesului de invdfdmdnt, majorari de intdrziere etc,, itlcl

la alte facultati etc..

Exr-natricularea studentului ne moliv de neplata a taxelor se va

directorii de departamente, decanii, secretariatele facultdtilor, preculn gi EiF, au efectt

legale (notificari de platd,adrese etc.) de a incasa debitele de la cei in cauzd.

$1
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de
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IncepAnd cu luna octornbrie 2016 va fi inaintata la BF, de c6tre secretariatele

data de 15 octombrie pentru anul universital incheiat (3 I octon-rbri e 2016 primul

documenta{ie cr"r privire la debitorii din taxe :

facultdlilor, pdnd la

termen) urmdtoarea

- Situaliile privind debitorii din taxe de orice tip pentru anul universitar incheiat semnate de secretar qef,

administrator gef facultate gi clecan (taxe altremte procesului de invdfam6nt, majordri de int6rziere etc., )
Ar-rexa ld;

- Documentele justificative care stau la baza acestor debite (contracte de sturlii, contracte de qcolarizare,
dispozilii alte taxe etc.) - copii, gtampilate gi semnate conform cu originalul;

- Dovezile privind inEtiinlarea debitorilor gi mdsurile intreprinse la nivelul faLcgltdlilor pentru recuperare
debite pe cale arniabila - copii, gtarnpilate si semnate conform cu originalul.

Documentele, inscrisurile mai sus men{ionate, se vor depu'e

fi certificate pentru conformitate cu originalul, in 3 exernplare. Dacd

strdind, ele vor Ii depuse in copie cefiil'rcatd, insolitd de traclucerea

autorizat conform prev. art. 150 din codul de procedula civila.

de cdlre facultati in copie, copiile vor

inscris;urile sunt redactate intr-o limba

legalizatl, efectuatd de un traducator

Dupa primirea situaliilor BF procedeazd,la:

-verificarea documenta{iei transmise de facultali

- avizarea debitelor verificate

- efectuarea impreund cu SC a inregistr[rilor contabile per-rtru

facultdli cu evidenla contabild

punerea de acord a situaliilor primite de la

- pdna cel tArziu la finele anului calenclaristic in curs inainteazd conducer:ii UO o situalie centralizatd ou

studenlii debitori, la care se vor anexa: contracte cle studii gi gcolarizare (primite de la facultali), debitul

datorat de fiecare student ( taxa -l- penalitali), moclul de calcul prin oare s-a ajuns la deterrninarea acestei

valori' cu indicarea ir-rscrisurilor corespunzaloate, etc . Documentele - inscrisurile se vor depune in copie,

copiile Vor fi certificate pentru conlbrmitate cr-r originalul, in 3 exemplare. Dacd ilscrisurile sunt redactate

intr-o lirnba strdind, ele vor fi depuse in copie certificatd, insolita de traduoerealegalizata efectuat6 de un

traducator aurorizar conform prev. art. 150 clin Codul de procedura civild.

B.T, ir-r baza dispozifiei scrise a Rectorului va efectua demerurile legale necesare recuperdrii debitelor

datorate de catre BSll.

6.6. Foqtii sludenti ai tJO care nu qi-att achitat laxe le restante Ei solicita eliberarea de adeverin{e sau acte din

dosarul personal (exernplu: eliberarc situalie gcolar6, diplornd de licer-rld, foaie matricold etc.) sau diploma

Universitatea

din

Oradca
A;rrobat in gedin(a de Senat din

data: 14.09.2016

APR@ATlr{ gEDt[TA Dt

Pregedinte;

Prd.univ.dr. 9ORltl

1 {, SEP, 2016
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de finalizare a studiilor de la Serviciul Diplome al Uo vor primi actele solicitate.

6'7' in sesiunile de examene, accesul studen{ilor va fi concli{ionat de plata Ia zi atuturor sumelor restante
constdud din debite din taxe cle gcolarizare gi majorari de intdrziere aferente acestora gi eventuale taxe de
refacere de discipli'd/ examen difere'fa gi debite reactivate. Raspunderea pr:ntru aplicarea acestor prevederi
revine cadrului didactic, care pe baza anexelor la catalog - anexa 1 : Restanlrie ri la taxade gcolarizare Tranga
1 9i rranga 2; anexa 2: Str-rdenlii care nu alr cornpletat contractul de gcolari:z are/contractul de studiu; anexa
3: Studenfii care au achitat taxa de refacere aferentd disciplinei(taxa de diferenfa) va permite sau nu, intrarea
ln examen

Aceste anexe vor fi emise de secretariate cu o ord inainte de inceperea examenului, fard, a depaEi
programul normal de lucru cle la 8.00-16'00 (claca examenul este programat dupd ora 16.00 lista se va lua de
la secretariat in jurul orei 15:30, iar dacd acesta este programat la sfarEitr-rl saptdmdnii vineri la ora 15.30).

6'8' Studenfii au dreptul sa solicite in scris, cerere tip -Anexa 1 1-, cu formularea motivafiei), in condiliile
prevdzute de lege qi prezenta procedura, conducerii uo, reclucerea, eqalonarea taxelor precum gi scutirea de
plata a taxelor sau a n-rajorirrilor de ir-rtirziere. Solicitarea impreund cu d(Jcumentele justificative se vor
depune la Rcgistratura Uo gi vor fi inaintate Proreotorului cu Servicii Studenfegti gi Vizibilitate care va
collvoca Comisia de reducere/scutiri/reegalor-rdri taxe cle qcolarizare care va verifica dacd solicitarea se

incadreazd in cazurile prevdzute de lege qi prezenta procedurd, va aviza srolicitarea dacd sunt respecrate
prevederile legale gi sunt incleplinitc concli!iile din prezenta proceclurd, Solicitarea va fi inai'tata de cdtre
Prorectorul cu Servicii Studenlegti r;i Vizibilitate, ltectorulLri tJO pentru aprobare

BSE poate solicita scutirea/reclLlcerea pldlii taxelor a{'erenle procesulu:i de invalamdnt gi a majorarilor
de intdrziere, precum qi posibilitatea plaJii egalonate a debitului restant, (Anexa 1l - cerere pentru
reducere/scutire/eqalonare taxe qi rna.jordli de intdrziere, Anexa 10 - Decl ara\ie de ve'ituri pentru
reducere/scutire/eqalonare taxh de gcolarizare). cornisia cje reclucere/scutiri/reegalondri taxe de qcolarizare
analizeazd qt avizeazd' solicitarea scrisd a BSE privincl scutirea/reducerea pldlii penalit6lilor, precum gi

posibilitatea pldlii in rate a clebitului restant, ori de cdte ori este nevoie. cororea avizatd,de comisie este
transmisi rectorului spre aprobare.

2016-2Q17, respectiv cu data
dc 01,10.2016.

APROBAT ht gEr)tHTA OE

1 t, sEP, 20

Pngodhrb:
Prcf.unlv.f. SORII{
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CAI'I'IOI,UL 7 - ANEXE

' Anexele la, lb, lc, ld - per-rtru raportarea centralizatd, a d,atelor TI, TS Ei debitori din
t a x e (cor-ribrm Anexelor generate de aplioalia UNIWEB);

o Anexa 2 - Cerere tip;

r Anexa 3 - Lista ramurilor de gtiinla cu coeficienlii de cost corespunzdtori;

o Anexa 4 - Lista domer-riilor de invdfdmdnt cu coeficienlii de echivalare ;

r Anexa 5 - Lista BSE restanlieri la TS gi care nu au acces la examindrile fixate in sesiunea......;

o Anexa 6 - Lista BSE care nu au platit TR gi care nu au acces la examinarea fixatd in sesiunea.,..;

' Anexa 7 --Taxe de gcolarizare (Lei) 201612017: pentru licen{d-Anexa 7 a; masterat-Anexa 7 b,

doctorat -Anexa 7 c; DIDIFI{ -Anexa 7 d; DpppD - Anexa 7 e ;

r Anexa 8 - Taxele de gcolarizare in valutd pentru cetdtenii care str-rdiazd pe cont propriu valutar

la Universitatea din Oradea:

r Anexa 9 - Alte taxe an universitar 201612017;

r Anexa 10 - Declaralie de venituli pentru reducere/scutire/egalonare taxd de Ecolarizare;

o Anexa 1 1 - Cerere pentru reducere/scutire/egalonare taxe Ei majordri de intdrziere.

o Anexa 12 - Funclamentarea taxei de gcolarizare la programul de studii

c Anexa l3 -Notificare/lnqtiintare de plata.

APR$AT lN gErXflTA DE SEI| T

1 {, sEP, 20
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Ancxa la - pentru raportarea centralizath a BSE'

UNIVERSIT'ATEA DIN OITADDA

Facu ltatea/Depa rta m entu I

Anul univcrsitar

Data

cAPUL Dti 1'ArlEL ptN_LlNtwEB

T.D
inv Spec 

"fu 
Transal Transa2

Total de

sr:ousere. ffi S#*,
anului

Transa3 H

fipdc
invlfhrnAn

t

Forma dc

invhfh mAnt
S pccia Iiza

re
An dc

studiu

Total
sume de

incasat

Tra nga

I

Tota I

su me dc

incasat

Tra nga

tl

Total
sume de

incasat
'l'ra nga

It I

Total
taxi

(5+6+7)

Va loa rc
red uccre

Total
dc

incasat
(8-e)

l'otal de

incasat la

slhrgitu I

anului

l 2 4 5 6 7 8 9 l0 il

APROSATIh 9EDTHTA DE
OIN DATA DE:

PregodlM*:
Prof.lrnlv,#, S0RIN

1 t, sEP, 2016Dccan, Sccrcta r $cf,

rl{aporlul 
sc va lista cjoar din aplicalia lJniu,cb. Trr urrra vcriljcarilor

- Cloloarra'['otal taxa ([t) poatc sufcri nrodillcari nunrai in cazr"rl LrnLri l]SD carc oblinc un loc br.rgctat in tirnpLrlanului, in

studcnI cLr statLrI bttgctaf, in lirnclic dc data rctragcrii. cLr condilia achitarii la zi a laxclor daloratc.

- Coloana'l'otal de itlcasat la slArgitul anLrlui (ll) va Ii cgald cu coloana'l'otal Laxa (8), diminuata cu valoarca scutirii / reducerii de la

coloatra Valoare redLtcere (9) 9i a tlSE fetras sau extnatriculat. in programLrl l.Jniweb, pentru determinaroa valorii taxei BSti retras sau exmatriculat.

sc va introduce obligatoriLr da[a, ou condilia achitRrii la zi a taxclor.datorate.

urma retragerii unui
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Anexa I'b - pentru raportarea centrarizatd a studentiror prititori de Tr2

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facu ltatea/Departa mentu I

Data

Anul universitar

C:APUL Dg 1'AI}ET- DIN T-;NIWIiI}

Forma inv Statut Provenienta cuantum.taxa An studiu ,Nr studenti Total de i,ncasat

Tip de

inv;t;mant studii

de

(Licen!i/Mastera

Studii doctorale

Forma de

invSl5mint (tF,

lFR, lD)

Provenien!a (Admis

prin concurs, Admis la

continuare de studii,
Reinmatriculat,

Transferat etc.

Total de

incasat (5*7)

Decan,

1
'-Raportul se va lista doar din aplica!ia Uniweb, in urma verificdri

- Situatia transmisd centralizat cdtre BF la termenul limitd trebuie sd fie aceeasiin orice m

modificdrile intervenite se vor transmite obligatoriu impreund cu Anexa J.A, la termenrele stabilite,

etar $ef,
APR hgeunTrDEsErAT

1 {, SEP, 2016

P nte:
Prof,univ.&: SORfi{

5Z



Universitatea

din

Oradea

PROCEDURA privind
fundamcn tarea,

incasarea gi evidenfa taxelor
af'erente proces ulu i de

invitim0nt

COD:

SBAQ

PL_U.07

Revizia

Aprobat in qedinfa de Senat din
data: 14.09.2016

I 9 l0 l1 t2 l3 t4 15

Anexa 1c - pentru raportarea centralizati a BSE _ Valuti3

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facu ltatea/Departa mentu I

Anul universitar

Data

Tip inv Forma inv Soec An studiu Total taxa Reducere Total de olata 4U-!+!c4bEfasfarsitul anului

Total de incasat la sf6rgitul

Decan,
Secretar gef,

- ''coloana Totalde incasat la sfdr5itul anului (8)va fiegali cu cotoana Totaltaxd (5), diminuatd cu valoarea scutirii
/ reducerii (6)5ia BSE retras sau exmatriculat. in programul Uniweb, pentru determinarea valoriitaxei BSE rerras sau

exmatriculat, se va introduce obligatoriu data.
APROEATftt gE DfsExAT

1 4, SEP, 2016
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Anexa ld - pcntru raportarea debitorilor din taxe

UN IVERSI'I'A]'EA DIN OIIADEA

Facu ltatea/Depa rta m entu I

Anul univcrsitar

Data

Situatia dcbitorilor din taxe pentru anul universitar .....

An - Tio - tr..".* Provenje
ffi iae= ffi spec. An cNp Nume H W ,ffi Red(o/o) ig rotar pratit re{d

\urnc
pr llilr!fl)c

\rr <lr sturlii (\l

l'orrlir
dt'

ilrr illal

rniint

Spcciuli

7.ilr{'

\n (le

st rr tlirr

lo!ill
rlelril

tarr rii,
\{'(}til t 1;ri}

t'c

I olrrl

nr il l0 ri t'

i rlr
irllurT.i('

rc

l-olal rltc
1ax c

l,ciirulu
la

I 2 l { (r

Contabil sef,
_E-e_.Sandalripa

Dcca n,

Sef birou,
Ec, Mato_BetU_s_eanu

Birou taxe
Floare_ Pop_erVieL

Mariana Naghiu
Mihaela Popa

Secretar sef,

Sccrctar $cl, Adrninistrator scf,

APROBAT h gEotr{TA DE sEX T

Pregedinh:
Prof.univ.dr. goRlt{

1 {, SEP, 2016
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Anexa 2

AVIZARE DECAN/DIRECTOR.

coNTtNUTUL SOLUJtEt:

Citre,

coNDUCEREA FACULTATil / DEpARTAMENTU1Ut...................
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Subsemnatul/a
Facultatea/Departamentul 

forma de
program de studiu an de studiu an univ.....'..,..

Prin prezenta solicit:

student/i la

invilSmint

Solicit cele de mai sus pentru urmitoarele motive:

3.

Vi mulfumesc!

Oradea,

(dota)

Semnitura Studentului,

APRoSATH gEDtfiTA rlE
DIN DATA DE:

1 4, SEP, 2016

P

iv.rk SORtt{
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Lista ramurifor de qtiinld cu coeficienlii de cost corespunzdtori:

Nr.

crt,
Domeniul

fundamental
Ramura de gtiinli

Matematica

Fi zi ci

lnqinorio alant*;^X ^r^F

Coeficient

de cost1 Matematicd 5i

$tiinle ale naturii 1 6C

10

2 $tiinte ingineregti 1,6s
17R

w ur ilLd )t retecomunlcatll
L,I J

.6EUrvSrLd, tiltne, peTrol gl gaze
1 frah-^^-+,.-:l- -

r,75

1,,75

1 at

3 $tiinte biologice gi

biomedica le

r,75

1q

10

2,2s

2,25

Fa rma cip
2,25

2,25
Y!"' rJv J\

Stiinto r I
gtiinte ale comunicirii
Socloloeie

Stiinfo nnliri^Yr"r rlL vvILruc

1

1

1

I

'rt[a "."."rnei
aticd economicb)

1

1,65

L
| )il rvrvHlc )t 5L

Fllnlaoro

Filosofie

lsto ri e

Ire comportamentale

l5t!furl..

1

1

1

1,-r

q .1i

nwFl
I
1_

^r rlrqulut d )t utudlll5m
)q

3

T

rzuare {ooar tstoria gi teoria artei)
1

. .-"., y Y, qr (urE JPsuLqLUtutLJl

.Cinematografie gi media
Prot,ullav.dr.l ft aUR[/

7,5

/
6 

| $tiinta Sportului gi

__lLEducatiei Fizice I 1,86

* Toti stNoti *) Toli studenliiparticipanlii din toate universitdlile de stat din Romdnio, in:;criSilla yorr,rt" de invalamdnt
':,Zi::Ji 

'':;'r:i:: ::::'::X:u,:,":'::::io:it 
strdini,'pres,ati,:, p,inopedasosicd suptimentard, Activitdti esociate

Anexa 3

i, i, J Jii ; :' : ::;i: i, : : : :,; ::cost.
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Anexa 4

Lista formelor de invd!5m6nt cu coeficienlii de echivalare

Nr.

c rt.
Ciclul 5iforma de inv5trSmint Coeficient

de echivalare
Studii universitare de lice

L Studii universitare in limba romdnd(t) 1,00
a
L

3

4.r

IgqLlq$Ititrr" ir li.!g lgghiard - ca timbd maternd 2,OO

llllf111ylrsflglgfn limba germand - ca timbd maternd 2,so
studii universitare integralin linlQi de mare circuralie interna!ionali(2) 1(n

42 Studii universitare desfd5urate parlialin limbide mare circula!ie internalionald
giin limba romdnd

1,,25

51 Studii universitare integralin limbi de circula!ie restrdnsd 2,00
52 Studii universitare desfdgurate par!ialin limbide circula!ie rest16nsd giin limba

romdnd
1,50

6 Studii universitare des.li$grate in cadrul extensiilor universitare - in afara ldrii 2.50
7 Studii universitare - invdtdm6nt seral

Studii universitare cu frecventd redusd

ii universitare de masterat

0,80

0,258

ll, Stur

9 Studii de masterat n limba rom6nd(1 2,00/1_,00
10

1.1.

12t
lll. Altr-;;-t

IJI

Studiide masterat in limbide rnare circulaJie internalionali
studii de masterat desfdqurate in cadrul extensiilor universitare - in afara

_S!O ii{" 11.rt.I.tjn I i m b i le m i no ritdti lo r natio na le(a

forme de pregitire

Stagi u

___l,Ogaq
3,OOf 1,,50

1.,20
L4 lf"gqlqgglt11 a rd pe nvu st u d e n! i strd i n i (a n p re gdt ito r) 1,,25
15 Activitd!iasociate acorddriigradelor didactice in invdtim6ntul preuniverslitar 0,40
16 ryggglre ! 9_9lg9g[. 1Ll! | i m e n t a rd ( s e m i n a r p e d a g o g i c ) 0,16

Note:

(1) Coeficientul se aplicd gi studenlilor inscrigi la forma,,Studii desfdgurate in afara localitdtii de rezidentd a
universitdtii" de la ciclul universitar de licentd si master.
(2) Pentru domeniul medicind, studiile in limbi moderne, pentru ultimii 3 ani (clinici), care se desfdgoard in limba
romand, se utilizeazd coeficientulde echivalare de la studiiin limba romdnd;
(3) La forma de masterat de un an gijumdtate, pentru anul 2 cu un semestru se considerd coeficientul de echivalare
corespunzator numai pentru un semestru.
(4) Coeficientul se aplicd studentilor inscrigi la,,Studii de masterat in limba germand (limbd maternd),,si ,,Studii de
masterat ln limba maghiard (limbd maternd)" de la ciclul universitar de masterat

^'Y'Jli,usflxTJl*

1 {, SEP, 2016

PnEedinh:
Prof,univ.&. lX)Rft{
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Anexa 5-6

llestantieri la taxa de scolzrriz:rre ll"ransa I si Transa 2

Resta n ta
T1+T2

fotal Platit
T:1+T2 T1+T2

Tota I

ta xa

Tip
inv

7,

2.

Total

Red u cereSoec An Nume Stadiu Reducere(o/o)

tat Contr

Nr Matricol Nume si prenume

1,

2.

3.

4.

5.

6.

Contract scolaritate Contract studiu

Qata si ora listirii,
zzlllLaaaa_ora

Va loarej RO N ) Nr chitanti Data Obs

Secreta r,

APR06AT lN gErln{TA r}E S[
OIN DATA D€:

Prpf.rurh.*. tORlt{

1 { sEP, 2016
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Anexa 7a

TAXE AN UN IVERSIT AR 2OL6-20L7

Ciclul I - Studii universitare de licenli
Tnvdldmdnt cu frecvenli

Nr,

crt,
Facu ltatea Domeniul I programul de studiu An de

studii
Taxe gcolariz.

20L6-20L7

DIN DATA DE:

P

h.dr. SOR|N

1 4, SEP. 2016
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Anexa 7b
TAXE AN UNIVERSITAR 2015-2017

Ciclul ll - Studii universitare de masterat

invdldm6nt cu frecvenli

Taxe gcolariz.

2016-2017

APROBATh| gEDffTA Or

1 {, SEP, 2015
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Anexa 7c
TAXE AN UNIVERSIT AR, 2OL6-2OL7

Ciclul 1l - Studii universitare de doctorat

Domeniul fundamental Domeniulde doctorat

1 {. StP, 2016
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Anexa 7d

D.P.P.P.D.

Taxele de gcolarizare pentru anul univ. ZOL6-ZOL7

la Program de formare psihopedagogicd

TABEL

cuprinz6nd propunerile taxelor pentru anut univ. 2oL6/zor7
la examene gi cursuri de pregitire

Nr.

crt.

Facultate

a
Domeniu Program de studiu

Forma de

invilimAnt
An de studii

(sem.)

Taxa de

gcola rizare

2016-2017

Nr.

crt.
Domeniul Specializarea An de studii

(semestre)
Taxe

2076 - 2017

ALTE TAXE

Denumirea taxei
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Anexa 7e

TAXE AN UNIVERSIT AR ZOT6-20L7

Ciclul ! - Studii universitare de licenli
invSldm6nt la distanld gi cu frecvenli redusd

Programul de studiu

1 {, sEP, 2016

ilc
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Anexa 7f
TAXE AN UNIVERSITAR ZO16-2017

CURSURI POSTUNIVERSITARE

An un iversitar 20L6-20L7

Nr.
crt.

Facultatea
Domeniul
de studiu

Specia lizarca
Forma de

invhflm6nt/
Durata

Taxa

de
gcola riza re
2016-2017

APRo3ATH gEDnTA DE sEtfAT
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Taxele de gcolarizare in valutd
pentru cet5fenii care studiazi pe cont propriu la Universitatea din oradea

n universit ar 2OL6-2OL7

Cursul BNR din ziua plilii
Taxele se percep pe intreaga duratd a anului de invdtdm6nt. inc pra cticd

iii::::t::11]:1,|.1,: 
de, i:Yaldmjnt. raxele se pldtesc cu anticipalie pentru o prerioadd de e tuni [ordonanld nr.

22/20091' conform planuluide invdldm6nt, pentru licenld 5i masterat, perioada este de 9luni, iar pentru rezidenliat,
11 luni, pentru doctorat 10luni.

Taxele se pldtescintr-o singura tran5d, data limita fiind 15 octombrie. Neachitarea p6nd la termenulstabilit
a taxeide 5colarizare (in euro), atrage dupd sine calcularea de dob6nzi de int6rziere (in lei, la cursul zilei), in procent
de 0,05 % pe zi (calendaristicd) de int6rziere. Dobdnzile pentru neplata taxei de gcolarizare se vor calcula incep6nd
cu data de 01" noiembrie.

obligalia de platd a taxelor gidob6nzilor se aplicJ giin cazul rezidenlilor strdini.
in cazul reziden!ilor straini, inscrierea la studii gi inceperea programului este condi!ionatd de depunerea

dosarului cu actele de studiiin originalSi plata taxeiafererte programului de studii. inscrierea la studii se poate face
in luna octombrie, noiembrie, decembrie, ianuarie, februarie 5i martie, cu data rle int6i a lunii, Rezidenlii strdini
efectueazd concediul legal de odihnd, durata concediului de odihnd este de o lund, acegtia achit6nd taxa de
Scolarizare pe o perioadd de 11 luni [conform Regulamentului pentru studiide speclalizare in reziden!iat].

Taxa se pldteSte intr-o singurd tran5d, cu anticipalie pentru o perioadd de 9luni. Neachitarea taxei de
Scolarizare (in euro) p6nd la termenul stabilit in contractul individual de muncd, atrage dupi sine calcularea de
dob6nzide int6rziere (in lei, la cursul zilei), in procent de 0,05 %pezi (calendaristicd) de int6rziere.

A) invildmdntul universitar gi postuniversitar, cu frecvenld

Domeniul de invilim6nt

invStrSmint

u niversita r

de licentd. de

masterat

rezidentiat
(euro/luni)-

invilSmint
postu n ivers ita r,

Doctorat

(euro/luni)

Tehnic, agronomic, qtiin!e, matematici si
matematici aplicate, sport

Arhitecturd

Socio-uman, psihologie - lRlSpSC

Economic (in limba rom6nd)

Economic (in limba englezd)

Sanatate/Med icind

Muzicd gi arte

Interpretare muzicald, teatru

An pregdtitor

297 Euro 319 Euro

385 Euro

275 Euro

250 Euro

350 Euro

Anii l-lll 500 Euro

Anii lV-Vl 352 Euro

462 Euro

825 Euro

l-045 Euro

4O7 Euro

264 Euro

264 Euro

374 Euro

220 Euro/lun
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serviciir;i:il::',:i[ilJT.';iff';iff"ur cazdriisi, respectiv, ar mesei, in cazurin care se benericiazd de aceste

B' invStrimant cu frecvenli redusi gi alte forme de invilim6nt organizate conform legii

a) Studii universitare de licen!d: pentru fiecare an de studii se prdtesc taxere pentru 3 runi, ra cuantumul

|ii::ffi1l[:i:ffilr"J"'#:it"1"" menlionate la invdldmentur cu rrecvenld, raxere se achitd integrar,

b) Studii universitare de masterat, doctorat:
J'' pentru colocviulde admitere sa va achita echivalentultaxei lunare stabilite ra pct. A;2' pentru programul de pregdtire universitara avansatd, plata taxelor se va efectua in condi!iile stabilite lapct. A;

3' pentru programul de cercetare Stiin!ificd se vor pldti numai activitd!ile prevdzute in planul individual destudiu, cu echivalentultaxei lunare stabilite la pct. A.
La sustinerea licen!ei, diserta!iei, tezei de doctorat se achitd taxa prevazutd mai ios:

orice alte cheltuieli personale se asigurd de cdtre ceiin cauzd (inclusiv cazarea $imasa)

Universitatea

din

C)radea Aprobat in gedinfa de Senat din
data: 14.09.2016

APRoBAT h gErDtilTn DE

Pregedinte:

Frof.univ.dr, $ORIN
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Anexa 9

ALTE TAXE

an universitar 2016 -ZOL7

Denumirea taxei Nivel propus

20L6 - 20L7
Termen de plati

Pregodinl+:

f.univ.dr. SORfN

1 {. ftEP, 2016
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Anexa 1.0

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea/Depa rta mentul
,Avizat secreta riat

Nr. ./

DECLARATIE DEVENITURI
(declara!ia de venit va ficompletatd individual, pe propria rdspundere)

A VenitLrri realizate:

I . Salarii nete totale:

Tata lei/lLrnd
Manta

Student

2. Pensii:

Tata

lei/lLrrrd

lei/lLrnd

ler/lUna
Mama

De urnraq
le i/lLrnd

lei/lLrnd.
3.

4.

Alte ajLrtoare sau iudenr nizalii primite de la stat lei/lund
(ch iri i, persoane fizice aulorizate.

lei/lund

VenitLrri obfinLrte din activitdli autorizate saLr proprietdfi
asociaf ii famiIiale, societdJi conrerciale, etc,)

5. Venituri din agricLrltLrrd

6. Alte verritLrri

TOTAL VENITURI

Nurndrul persoanele aflate in intre{inere:

- NumdrLrl elevilor/stLrdenfilor/copii pregcolari

Alte persoane aflate in intretinerea familiei
C. VenitLrl nrediu pe lrembt.u de l.amilie

Pentru justificarea celor declarate artexez urmbtoarele acte:

lei/lLrnd

lei/lund

le i/lu n d
B

lei/lunb

.,_--=.-_.--_ --
L-,eclar pe proprle rasprtlldere sub saltc{iLrnea CodLrlui Perral privind f'alsul irr declaralii cd:

fanrilia l.llea ltLl a ob{inLrt in ultirnele 3 lLrni alte venituri decdt cele declzLrate;
datele rrenliotrate tllai sLls sLlnt reale, cunoscAnd cd nedeclararea veniturilor sau declararea falsa a
acestora atrage pierderea oalitatrii de student, restituirea bursei incasate gi suportarea conseciplelor legale.

Oradea, Serlndtura
(dara)

rFnosarh gEDlllIA oE stlAr

1 t, sEP. 2q1li
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Anexa L1

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Cerere

Subsem natul

Fa cu ltatea/Depa rta m e ntu I

vd rog sd-mi aprobati:

lscutirea: tax drilor de int6rziere I
lreducerea: t ordrilor de intdrziere I
leqalonarea: jordrilor de intdrziere n

pentru anul universitar

Anexez prezentei cereri urmdtoarele documente iustificative:

Oradea, Semndtura
(datul

student la

specia liza rea

studiu buget / taxd,
CNP

APROBAT lN gEI,titTA oE

--D]N 
DAIA DE;

P inte: - L
Rpf.unh.dr, SORtt{ CURilI

1 4, SEP. 20
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Anexa nr.12l]niversitatea din Oradea
Facultatea de

Fundamentarea taxei de scolarizare
la programul tlc studii

Nr.
crt. Elemente de cost Modalitatc de calculare

I
- din statele de funclii qi de platd *;
- se reparlizeazd. corespunzdtor cu numdrul de ore
corrvenfionale ale fiecdrui titular participarrt la programul de
stLrdii in cauzd;

- se au in vedere toate cheltuielile pe care trebuie sd le
supolte anga.jatorul.

- din statele de funcfii;
- se are in vedere cuantumul veniturilor care au fost
cedate altor depar.tarnentelfacultlrtri a$a cum rezuhd, din statele
de firncfii gi din aplicafia UNIWEB pentru orele prestate de
catfe acestea ir cadrulzugrarnului in cauzd.

Observaf ii
I z

I

Cheltuieli de naturi salariali**
aferente posturilor ocupate cu

titu la ri

4

2

Cheltuieti de naturi salariali
aferente posturilor ocupate in

regim de plata cu ora

3
Alte chcltuicli alcrcnte
programului de studiu

- se au Ln vedere cheltLrielile de naturd materiald,
deplasdli, intrefinere, pldfi pentru acreditare/evaluare etc.;
- se stabilesc ca procent din tolalul cheltuielilor
realizate la nivel de facultate in anul financiar incheiat;
- din totalul cheltuielilor pe facultate realizate la 3l
decenrbrie a anurui precederrt se scad toate chertuierile de
natLrr6 salariald realizate gi se stabilegte procentul in total al
celorlalte tipurri de cheltuieli exclLtsiv cheltr.rieli de naturd
salari al d;

- reflectd nivelul real al taxei de scolarizare.

4
'l-otal cheltuieli a f'crente

programului

5
Costul mediu dc  colarizare pc

student

6

Corccturi alc costului mcdiu in
vederea ob(ineri nivclului taxe i tle

gcola riza re

- se evatueaza $l alte eletrente de cost suplimentar
(cheltuieli cLr proiecte, dotdri etc.), precum gi posibiiitalile cle
corelare cu nivelul taxelor de gcolarizare practicate pe piafd in
condi{ii sinrilare;
- se Llt'lnare$te gradLrl de acoperire cu ve
funclie de nurndr.Lll cle studenfi existenli Ia I ianuarie
in curs.

DE

T

7
t-7

Nivelul propus al taxei de
gco la riza re

- se stabilegte pe baza evaludrii elementeror
q ____

Director

la

Treqedtnl

. ,^lrpttDecan,
ig:

nrEdr. CURM

Administrator sef

+ Statele de funcfii care stau la baza informaliilor necesare sunt cele aprobate in Senat pentru anuluniversitar in curs.
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** Cheltuiala salariald se stabilegte pe baza

universitar in curs, Ei se primesc la solicitare de la DE.

salariilor aflate in platd in luna ianuarie a anului

Avizat,
Consiliul pentru Resurse Financiare,

Presedinte.
Avizat,

Consiliul de Administrafie in qedinfa

din I

APRoBATff{ tEdilTA DG

1 l', SEP. 2016
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACUTTATEA
Nr. din

Subscrisa Universitatea din

4287939, telefon

NOTIFICARE DE PLATA

Oradea cu sediul in Oradea, str. Universitatii, nr 1, judetul Bihor, cod fiscal

cont nr deschis la

reprezentatd legal prin avand functia de rectcrr, in calitate creditor conform contractului anual

de studii universitare nr articolul

calre

D-l/D-na domiciliat/d in localitatea ... strada.. .., nr. .. , bloc..., scara.. , ap. .,

jr.rdet/sector..,., adresa de email. ... .. in calitate der debitor conform r;reantelor izvorAte dtn contract

anual de studii universitare nr. , L ,. .., articolul .. . .,

Prrn prezenta va aducem la cunostintd cd la data de ... ,. . figurati itt evidenlele noastre cu o

datorie in sumd de . lei, reprezentAnd restante la taxa de gcolarizare/alte taxe/majordri de intArziere

pentru specializarea . anul de studiu

in conformitate cu prevederile procedurilor interne 19i ale contractului anual de studii universitare

nr.../. . pentru a avea dreptul de a participa la examene gi pentru a evita exrnatricularea, aveli obligatia de

a achita integral taxele aferente procesului de inv5ldmAnt.

Astfel. va solicitdm ca in termen de ziIe lucrdtoare de la data comunicdrii prezentei sd

intreprinde[r demersurile necesare pentru plata creanlei menlionate, cu suma necesard rambursdrii intregii

datorii

in situalia in care dvs in calitate de debitor nu va veti conforma celor de mai sus, prin efectul

acestei notificdri, Universitatea din Oradea in calitate de creditor urmeazd stl efectueze demersurile legale

pentru recuperarea creanlei prin declanQarea procedurilor juridice, pAnd la stingerea integrala a datoriei

Pentru informa{ii gi detalii suplimentare vi rugdm sd

persoani de contact . . . ... . telefon ... email . . ..

ratariatul Facultdtii ., . ,. ,

Rector

Sef Birou Financiar Admi n istrator finrancia r

Decan

retar sef
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07

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

STIINTE ECONOMICEFACULTATEA DE

irugrrrruTnRE DE: PLATA

D-lui/D-nei domiciliat in loc. str. - , nr. _-, bloc -, scara ap. -, judet/sector Bihor,

adresa de email

Vi aducem la cunostinld cd la data de 27-06-2016 figurati in evrdenlele noastre cu suma de 1900 RON,

reprezentAnd restanla lataxa de gcolarizare (tranga 1,2qi 3) pentru specializarea Marketing anul de

studiu 3, ca fiind neachitata.

in conformitate cu prevederile procedurilor interne

integral taxele de studii pentru a avea dreptul de a

Conducerea Universitdtii din Oradea

Universitatea din Oraciea -Tel: +40259-432830 sau +401259-408'113; Fax: +40 259-432789; e-matl:

rectorat@uoradea.ro; www.uoradea ro; https://www facebook.com/UniversitateaDinOradea

Facultatea de $tiinte Economice; Adresa C.P. nr 114, Oficiul Postal 1, Str. Universitatii nr.1, Oradea, Bihor,

Romania: Telefon: +4.0259.432830; +4.0259.408104,Fax+4.0259.408412;E-mail

steconomice@uoradea ro; Pagina Web:steconomice.uorardea ro

Va rugdrn sd nu da{i reply la acest email, acest mesaj fiind generat automat, Pentru orice sul3estii, reclamalii, sesizdri vd rugdm sir

vd adresa{i prin e-mail la adresa facultdtii steconomice@uoradea ro

Acest e-rrtail nu este SPAM.

in conformitate cu Legea nr 5O6l2eO4 privind prelucrarea datelor cu caracter personal gi protec{ia vielii private in sectorul

comunicdrilor electronice, acest mesai nu poate fi considerat SPAM deoarece:

(1)- contine toate datele noastre de identificare;

(2) - are scopul de a vd oferi irrforma{ii ce va pot aduce belreficii;

(3) - adresa dumneavoastrd de e-mail a fost oblinuta in mod direct ca unrare a unei coresporrdenle anterioare sau a fost selectata

dintr-o baza de date la care ati subscris sau a fost fdcutii publicd de c5tre dumneavoastrd in cadrul unei int6lniri la care a{i

participat.

Ne cerenr scuze dacd acest mesaj a ajuns din gregealS la cJumrreavoastrd sau v-a provocat nepldceri. Dacd nu mai dori{i s6 primili

mesaje de la noi, v6 rugdm s5 accepta\i scuzele noastre pentrtr nepl6c;erile provocate 9l sd

facultdlii steconomice@uoradea ro
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